金乡县市场监管局关于印发
《春节期间打击假冒伪劣商品专项整治行动

工作方案》的通知

各市场监管所、县局执法科室、各事业单位：

为全面加强市场监管，努力构建竞争有序、公平公正、诚

信守法、放心消费的市场环境，保障人民群众度过一个安全祥

和的春节，经局党组研究决定，自即日起在全县范围内集中开

展春节期间打击假冒伪劣专项整治行动，现予印发，请认真贯

彻执行。

金乡县市场监督管理局

2023 年 1 月 5 日

- 2 -

春节期间打击假冒伪劣商品专项整治行动
工作方案

一、工作目标

严厉打击生产经营假冒伪劣商品违法违规行为，查处一批

假冒伪劣商品大案要案，收缴一批假冒伪劣商品，处理一批商

标、专利侵权案件，移送一批违法案件，严惩一批违法分子，

曝光一批典型案例，营造强力震慑氛围，切实维护消费者和守

法经营者的合法权益，提高人民群众的获得感、幸福感、安全

感。

二、整治重点

（一）重点场所和区域

以交易量大、消费集中商场超市、农村集市等商品集散地

为重点场所，以违法行为高发频发的城乡结合部、偏远村镇等

为重点区域。

（二）重点行业和商品

以节日消费量大、日常监管发现问题多、消费者投诉举报

较为集中的进出口商品、食品烟酒、服装鞋帽、日化用品、家

用电器、电子产品、烟花爆竹、汽车配件等商品为重点，周密

巡查，加大假冒伪劣商品整治力度，及时处置和依法查处违法

行为。

（三）重点时段

本次打假专项行动自 2023 年 1 月 5 日开始，至 2023 年 2

月 9 日结束。

- 3 -

三、主要任务和措施

（一）开展农村食品安全专项治理。结合春节期间农村食

品消费习俗，严厉打击农村食品市场违法违规行为，以批发市

场、农村食品店等经营者为重点单位，以城乡结合部、农村市

场为重点领域，加大对日常消费食品、方便食品、休闲食品、

饮料、奶及奶制品、肉及肉制品等商品的检查力度，对食品小

作坊、农村食品生产加工聚集区进行全面摸排，严厉打击假冒

伪劣、“三无”食品、过期食品、“两超一非”食品、标签虚

假标注、使用过期或回收原料生产加工食品等食品安全违法违

规行为，坚决取缔“黑工厂”“黑窝点”“黑作坊”，对生产

经营含金银箔粉食品、虚假宣传金银箔粉可食用的违法行为，

形成高压打击态势。

（二）深入开展农村消费市场专项整治。以农村集市、食

品批发市场、小商品集散地为重点，按照“谁办市场、谁管市

场”原则，督促市场开办方落实市场经营户主体责任，建立进

销货台账，健全索证索票制度，建立商品质量和服务规范承诺、

不合格商品退市、消费纠纷和解与消费侵权赔偿等制度。对于

检查中发现的假冒伪劣商品、“三无”产品要追踪溯源，深挖

违法违规活动的组织者、实施者，铲除销售网络，清理生产源

头，发现不属于市场监管部门查处职责的无证经菅行为，及时

通报有关部门查处，净化农村市场环境。

（三）严厉打击“傍名牌”违法行为。从生产源头、流通

渠道、消费终端入手，重点查处擅自使用与他人有一定影响的

商品名称、包装、装潢等相同或近似的标识，有一定影响的企

- 4 -

业名称、社会组织名称、姓名等足以引人误认为是他人商品或

者与他人存在特定联系的混淆行为，商标侵权、假冒专利等侵

犯知识产权行为，全面治理“山寨”产品。对为违法违规行为

提供商标、广告、认证、包装等服务的经营者依法进行全链条

查处。

（四）依法查处“套路抽奖”消费欺诈行为。临近春节，

全县消费需求持续释放，是消费欺诈易发、多发时期，要以城

区及城乡结合部各商场超市、珠宝店、饰品店为重点进行检查，

主要查处以“满赠抽奖、抽奖打折、发放礼品卷”为主要营销

手段的虚假宣传、以次充好、价格欺诈、诱导消费等“套路抽

奖”违法违规行为。

（五）严厉查处网络违法经营行为。强化对虚假宣传、虚

假促销、刷单炒信、侵权假冒、平台二选一、不公平格式合同、

订金不退、不依法履行七日无理由退货义务、增加限退条件等

违法违规行为的专项治理。以社会反映集中、关系群众生命健

康、影响公共安全的消费品为重点，加大监测力度，严厉打击

电商领域生产销售假冒伪劣商品违法违规行为。切实维护公平

竞争的网络交易秩序，营造全县安全放心的网络消费环境。

（六）继续加强重点民生领域价格监管执法行动。加强“双

节”期间重要民生物资、涉疫物资、高档节日礼品及旅游景区

门票、停车服务等重点商品和服务的价格监管。规范经营主体

明码标价行为，严厉查处价格欺诈、囤积居奇、哄抬价格等违

法行为。

四、工作要求

- 5 -

（一）加强组织领导。各单位要充分认识打击假冒伪劣专

项治理工作的重要意义，加强组织领导，明确任务分工，逐级

落实责任。要结合本工作方案和实际情况，对辖区内假冒伪劣

重点商品、重点市场和重点区域进行排查梳理，研究制定针对

性强的工作措施，稳步有序推进该项工作。

（二）从严从快办案。对社会舆情、投诉举报、网络监测

反映的违法违规线索要立即调查核实，做到件件有落实、事事

有回音，重大疑难复杂情况要及时上报。对违法情节严重、社

会影响恶劣、严重扰乱正常市场秩序的违法行为，涉嫌犯罪的，

要及时依法移送公安机关。

（三）建立政企联合打假工作机制。积极与企业建立执法

协作机制，有效打击侵权行为，对被侵权现象严重、打假维权

意愿强烈的企业，采取一企一策，量身定制打假维权方案的方

式，开展“精准式”打假维权。

（四）加强舆论宣传。通过广播、电视、报刊、互联网新

媒体等多种媒介，大力宣传打击假冒伪劣食品的政策措施、工

作进展和成效，解读相关法律法规和政策，及时发布消费预警

提示，曝光典型案件，震慑违法分子，营造抵制假冒伪劣的良

好社会氛围。